36. AUGUST. (*Lib. De bono viduit.*, c. 9, tom. IV.) *Non peccat si nubat*. Quae se non continet, nubat; quae non coepit, liberaret; quod aggressa est, perseveret. Nulla adversario detur occasio; nulla Christo subtrahatur oblivio.

37. AUGUST. (*Expos. 37 in Evang. Joan.*) *Puto autem quod ego*. Homines de his rebus, quas certas

habent aliquando increpathe dubitant, id est, verbum dubitationis ponit [al., ponunt], cum [adde, in] corde non dubitent. Velut si indignoris servo tuo et dicas: Contemnis me? Considera forsitan Dominus tuus sum. Hinc et Apostolus ad quosdam contemnentes suos loquens, ait: *Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeo*. Qui dicit puto, dubitare videtur. Sed ille increpabat, non dubitabat. Et ipse Dominus noster alio loco increpans infidelitatem futuram generis humani: *Cum venerit, inquit, filius hominis, putas inveniet fidem in terra?* [Column 181]

CAP. VIII.—1, AMBROS. *De his autem*. Nunc scientiam locuturus, quae sit scientia non statim dicit; sed in subjectis ostendit dicens: *Quia nihil est idolum*.

2. LANFR. *De his autem*, id est, omnes scimus quid beat fieri de immolatiis idolorum; sed sola scientia non sufficit ad observandum quod rectum est; sed potius inflat, si desit charitas, quae aedificat.

3. AUGUST. (*Exposit. In Evang. Joan.*, tract. 27.) *Scientia inflat*. Et quidem inflat sola sine charitate, ideo adjunxit: *Charitas aedificat*. Adde ergo scientiae charitatem, et utilis erit scientia, non per se, sed per charitatem.

4. LANFR. *Si quis autem*. Ostendit quid sit scientia sine charitate, videlicet quam homo putat se habere a se.

5. *Quemadmodum oporteat*. Oportet scire hominem quidquid bonum habet a Deo se habere.

6. AUGUST. (*in Psal. XCIV*, tom. VIII.) *Nam et si sunt qui dicantur*. Si ergo non nobis; quibus? Audi ex alio psalmo: Quoniam omnes dii gentium daemonia.

7. AMBROS. *Ex quo omnia*. Discrevit nos a caeteris, qui ex illo sunt; non tamen in illo sunt, dum adhuc non credunt.

8. *Per quem omnia*. Omnia ex Patre quidem, sed per Filium creata sunt; sed cum dicit, *et nos per ipsum*, reformatos nos per ipsum, per quem creati fueramus, significat in Dei cognitione.

9. LANFR. *Sed non in omnibus*. Non omnes, inquit, habent scientiam hujus Dei; ideo putant idolis gubernari.

10. *Quidam autem*. Quidam, inquit, et sciunt quod idolum nihil est, et tamen scienter manducant idolo immolatum.

11. AMBROS. *Quidam autem*. De plebe enim aliqui [Column 182]

cum veneratione adhuc simulacri, manducabant de sacrificiis, quasi aliqua illic esset divinitas.

12. AUGUST. (*libr. X Conf.*, cap. 31, tom. I) *Neque enim si non manducaverimus*. Hoc est dicere, nec illa res me copiosum faciet, nec illa aerumnosum.

13. LANFR. *Nec enim*, etc. Quasi diceret aliquis: fames me talem cibum comedere compellit. Absit! tam parva enim particula singulis distribuitur, ut nec illata satiet, nec ablata esurire compellat. Potest subaudire; deficiemus a bonis operibus, vel abundabimus in bonis operibus.

14. *Abundabimus*, etc. Non debetis comedere idolothyta; nam neque per hoc acquiretis commodum, quod est neque si manducaverimus, abundabimus, neque majus evadetis damnum. Quod probat in libro a contrario, ita: Nam si non manducaverimus, periculum non habebimus; quod aequipollenter dicit, deficiemus.

15. AMBROS. *Videte autem*, hoc est: Ne, quia licere vobis edere carnem de sacrificio dicitis, per id quod nihil idolum esse scitis, offendiculum generetis fratribus qui nesciunt adhuc quia nihil est idolum.

16. *Offendiculum fiat infirmis*. Probat quod offendiculum

faciet, quia aedificavit ad manducandum;
peribit autem frater, quod non debetis facere, scilicet
eum perire; nam si facietis, in fratres peccatis.
Item et percutientes estis conscientiam, quod non
debetis; nam ita in Christum peccatis. Ergo non
debetis comedere. Quod est, *quapropter si esca scandalizat*,
etc. Ponit se pro illis, dicens: Non manducabo,
quia eum, ut Apostolum suum, debeant
imitari.

17. *Quapropter si esca scandalizat*. Licet, inquit,
comedere idolothytum; non tamen debetis, quia offendiculum
infirmis fratribus pararetis, ad illud[Column 183]

enim comedendum eos aedificaretis, et ita perirent,
cum idolum aliquid esse putarent.

18. LANFR. *Carnem in aeternum*. Id est, non solum
ab aliis cibis, propter vitandum fratris scandalum
abstinerem, sed et carnem, quae suavissimus inter
omnes cibus est, in aeternum dimitterem.

CAP. IX.—1. LANFR. *Non sum liber? Et si*, inquit,
liceat vobis idolothyla edere, non tamen debetis,
sicut ego, etsi liceret; non tamen a vobis, cum
praedicarem, stipendia accepi. Hoc Apostolum velle
sequentia declarant.

2. *Non sum Apostolus?* Commendat auctoritatem
suam, quia a se superius argumentum sumpsit.

3. *Opus meum*. Per hoc, inquit, probatur quia
Apostolus et magister vester sum, quia vos discipuli
mei estis in fide Christi.

4. *Mea defensio*. Quidam dicebant eum non esse
Apostolum, eo quod Dominum non vidisset, et nullam
gentem ad Dominum convertisset. Adversus
calumniam eorum hanc defensionem opponebat, dicens
se et Dominum vidisse et Corinthios
convertisse.

5. AUGUST. (*lib. De opere mon.*, c. 4, tom. III).
Nunquid non habemus. Ostendit sibi licere quod
caeteris apostolis, id est, ut non operetur manibus
suis; sed ex Evangelio vivat, sicut Dominus eis
constituit. Quod in consequentibus apertissime demonstravit.
Ad hoc enim fideles mulieres, habentes
terrenam substantiam, ibant cum eis et ministrabant[Column 184]

eis de terrena substantia sua, ut nullius indigerent
horum quae ad necessarium hujus vitae
pertinent.

6. (*ibid.*, c. 5). *Non habemus potestatem*. In *Evangelio*
enim scriptum est: Et factum est deinceps, et
ipse iter faciebat per civitatem et castella, praedicans et
evangelizans regnum Dei, et duodecim cum illo, et
mulieres quae erant curatae a spiritibus malignis et infirmitatibus,
Maria, quae vocatur Magdalene, de qua
daemonia septem ejecerat Dominus Jesus Christus,
Joanna uxor Chusae procuratoris Herodis, et Susanna,
et aliae multae quae ministrabant ei de facultatibus
suis.

7. AMBROS. *Hoc operandi*. Pro accipiendi, operandi,
ait, ut honestius loqueretur.

8. LANFR. *An propter nos*, etc. Ostendit hoc dictum
esse de praedicatoribus, aut enim de illis aut
de bobus, sed de bobus non; non enim est cura Deo
de his; ergo dictum est de praedicatoribus.

9. AUGUST. *Sed non usi sumus*. Qua potestate dicit
se non usum, nisi quam habebat in eos a Domino
acceptam, ut eorum carnalia meteret, ad victimum
hujus vitae, quae in carne agitur.

10. LANFR. *Ne quod offendiculum*, id est, impedimentum.

Fortasse enim Evangelium Christi minus
libenter audirent, si ab eis aliquid acciperet.

11. *Cum altari participantur*. Pars enim super
altare comburebatur, et pars ministris altaris in cibos
servabatur.[Column 185]

12. AUGUST. (*lib. II De serm. Domini, in monte*,
cap. 16). *Bonum est enim mihi*. Hoc dixit, quia jam

statuerat, propter quosdam occasionem quaerentes,
manibus suis victimum transigere. *Si enim evangelizavero,*
inquit, *non est mihi gloria*, id est, si evangelizavero
ita ut [al., ut ista] fiant in me, id est, si
propterea evangelizavero, ut ad illam [al., illa] perveniam,
et finem Evangelii in cibo, et potu et
vestitu collocavero. Sed quare non est ei gloria?
Necessitas enim incumbit, id est, ut ideo evangelizem,
quia unde vivam non habeo; aut ut acquiram
temporalem fructum, de praedicatione aeternorum.
Si enim jam necessitas erit in Evangelio, non voluntas.
Vae enim, inquit, mihi, si non evangelizavero!
Sed quomodo evangelizare debet? Scilicet ut in
ipso Evangelio, in regno Dei ponat mercedem. Ita
enim potest, non coactus evangelizare, sed volens.
Si enim volens, inquit, hoc facio, mercedem habeo.
Si autem invitus, dispensatio mihi credita est, id est,
si coactus inopia earum rerum quae temporali vitae
sunt necessariae praedico Evangelium, alii per me
habebunt mercedem Evangelii, qui Evangelium, me
praedicante, diligent.

13. LANFR. *Bonum est enim mihi.* Ratio cur nolit
stipendia dari sibi. Periret enim gratia sua, quae ex
gratuita praedicatione procedit; quae cum remunerata
convenire non posset.

14. *Quam ut gloriam meam, etc.* Non ideo, inquit,
evangelizavi ut quid a vobis accipere velim. Nam
si propter hoc evangelizavero, non mihi gloria, id
est, moriar aeternaliter. Nam malum est mori temporaliter,
sed minus malum quam aeternaliter mori;
et hoc est quod dicit aequipollenter: Bonum est enim
mihi magis mori.

15. *Non est mihi gloria.* Gloria haec a voluntate
procedit, longe igitur a necessitate.

16. *Vae enim mihi est!* Exponit de qua necessitate
dicat. Est enim alia necessitas, quae in rerum immutabilitate
consistit.

17. *Vae enim mihi est, si! etc.* Non est inquit mihi
gloria, si propter sumptum praedicem, quia propter
necessitatem vitandam hoc facio, nam propter vae,[Column 186]

id est, famis periculum vitandum. Probat vero in
libro quia, si praedicet, famis periculum vitabit;
vae enim, id est, famis periculum incurret, si non
evangelizaverit.

18. *Cum liber essem.* Quasi diceret: Qui majus
feci, id quod minus est, negligere non debo. Majus
enim servum se omnibus facere quam sumptum ab
auditoribus non accipere. Liberum autem se fuisse
dicit ex omnibus, quia, sub nullius jugo, nulli quidquam
debebat.

19. AUGUST. (*lib. De opere mon.*, cap. 11). *Et factus*
sum Judaeas, id est, ut eo modo subveniret, et carnali
Judeo, vel pagano, quomodo sibi ipsi, si hoc
esset, subveniri voluisset. Portans utique eorum
infirmitatem in compassionis similitudine, non fallens
in mendacii fictione.

20. AMBROS. *Et factus sum Judaeus.* Quia propter
scandalum illorum circumcidit Timotheum, et purificatus
ascendit templum, et consentit legem et prophetas
esse a Deo, et de illis ostendit Christum hunc
esse qui promissus est, ut assensus ejus haberet
effectum.

21. *Iis qui sub lege.* Hi Samaritani noscuntur.
Legem enim solam accipiunt, id est, libros Moysi,
et sunt ex sanguine Persarum, quos rex Assyriorum,
sublatis filiis Israel, in captivitatem posuit,
ad incolenda loca Samariae.

22. *Iis qui sine lege.* Afferit enim illis, id est,
gentibus, justa physicam rationem, mundum factum
a Deo; et ab ipso nos originem habere. Ita enim ait
in Actibus apostolorum: *Sic quidam ex vobis dixerunt:*
Ipsius et genus sumus.

23. *Factus sum infirmus, id est, factus sum infirmus*
propter infirmos, dum propter fratres a licitis

abstinet, ne illis scandalum generet.

24. AUGUST. *Factus sum infirmus*. Eo ipso factus infirmus quo potestate sua uti voluit, tam misericordi scilicet affectu inductus ut cogitaret quemadmodum secum agi vellet, si et ipse ita infirmaretur ut posset de illis per quos sibi Evangelium praedicaretur, si eos videret, sumptus accipere, quasi mercimoniorum nundinas suspicari.[Column 187]

25. LANFR. *Nescitis quod hi*. Monet eos non ita currere debere, sicut qui in stadio currunt. Omnes enim currunt, sed unus accipit bravium. Fideles autem, si bene cucurrint, omnes coronabuntur.

26. *Qui in stadio currunt*. Ego, inquit, factus omnia omnibus, sic curro praedicando, ut comprehendam bravium Evangelii, et vos sic currite ut comprehendatis, scitis enim quia omnes qui ita currunt accipiunt.

27. *Sed castigo corpus meum*. Exemplum ponit, ne Christiani, propter solam fidem, nisi bene operentur et a peccatis abstineant, salvos se fore confidant.

CAP. X.—1. LANFR. *Nolo enim vos*, etc. Objectio: Nullus baptizatus reprobabitur; quod probat per patres in mari Rubro baptizatos conformatioe, qui, quia bene non operati sunt, in deserto perierunt.

2. *Quoniam patres*, etc. Exemplum hoc ponit, ne Christiani propter solam fidem, baptismum, et caetera sacramenta, nisi bene operentur, etsi a peccatis abstineant, salvos se esse confidant.

3. AUGUST. (*lib. XII contra Faustum*, cap. 29).

Omnes sub nube. Columna, quia rectus et firmus, et fulcens infirmitatem nostram, per noctem lucens; per diem non lucens, ut qui non vident, videant, et qui vident, caeci fiant. Rubet et mare Rubrum; baptismus utique sanguine Christi consecratus, hostes a tergo sequentes, moriuntur peccata praeterita; ducitur populus per desertum. Baptizati nondum omnes perfruentes patria promissa, sed quod non vident sperando, et per patientiam exspectando tanquam in deserto sint.[Column 188]

4. LANFR. *Omnes eamdem escam*, id est, quallem rectores, talem et qui regebantur, videlicet manna,

5. *Escam spiritalem*, id est, spiritualem intelligentiam habentem, scilicet corporis Christi.

6. AUGUST. *Quaest. super Vetus Test., super Num.*, lib. IV, quaest. 35, tom. IV. *Bibebant autem*. Significata est ergo de Christo profluens gratia spiritualis, quia interior sitis irrigaretur. Sed quod virga [adde. petra] percutitur, crux Christi figuratur. Ligno enim accidente ad petram, gratia ista manavit. Et quod bis percutitur, evidentius significat crucem. Duo quippe ligna sunt crux.

7. LANFR. *Consequente eos*. Non revera petra sequebatur exercitum; sed aqua fluens de petra. Spiritualem autem eam vocat, quia spiritualem intelligentiam in se continebat Christum.

8. *Sed non in pluribus*. Quasi diceret: sacramenta erant eadem, sed vita diversa; atque ideo alii placuere, et alii non.

9. AUGUST. (*lib. II. De baptismo parvul. contra Donat.*, cap. 5, tom. VII). *Tentatio vos*. Homines enim sumus. Unde aliud sapere quam se res habet, humana tentatio est. Nimis autem amando sententiam suam, vel invidendo melioribus, usque ad praecipiendae [al., praecidendae] communionis, vel condendi schismatis vel haeresis sacrilegium pervenire, diabolica praesumptio est.

10. LANFR. *Tentatio vos*. Humana tentatio est de cibo, de potu, de somno et caeteris quibus humana infirmitas carere non potest.

11. *Fidelis autem*, id est, faciet quod promisit.[Column 189]

Promisit enim in multis Scripturarum suarum locis

se fideles suos non deserturum.

12. *Proventum*, id est, cum tentatio venerit, faciet etiam provenire.

13. *Propter quod charissimi*, id est, quia sola sacramenta illos salvare non poterant. Et qui stat, videre debet ne cadat.

14. *Calix benedictionis*. Summa totius sententiae haec est: quia corpus Domini comedens, et sanguinem ejus bibens, idolis immolata contingere et comedere non debet; nam idolorum particeps fieret; quod probat: Qui enim bibit calicem Domini, et comedit panem, id est corpus ejus, particeps est ipsius.

15. *Quoniam unus panis*. Exponit modum et causam, quo et qua calix benedictionis et panis qui

frangitur fiant accipienti caro et sanguis Christi. Per unitatem enim panis et unitatem corporis, charitatem oportet intelligi; quae si desit, judicium sibi sumunt qui sumunt. Typice, dum unus panis, et unum corpus, Ecclesia dicitur Christi, pro te videlicet, quia sicut unus panis ex multis granis, et unum corpus membris componitur; sic Ecclesia Christi ex multis fidelibus, charitate connectente.

16. *Videte Israel secundum carnem*. Similitudo est, ad intelligendum quod superius dictum est, *carnem*, id est, carnalis legis pracepta servantem.

17. *Participes sunt altaris*. Sic qui edunt carnem Christi, et sanguinem ejus bibunt, participes ejus sunt.

18. *An aemulamur Dominum?* Ad iracundiam provocamus, idolothya comedentes; quod non decet,[Column 190]

quia ipse nos puniret. Est enim nobis fortior; et nos non sumus fortiores, nec aequales.

19. *Nihil interrogantes*. Quasi aliquis diceret: si interrogaveritis, et vobis responsum fuerit, quod idolis sit immolatum, conscientia auditoris roborabitur ad credendum quod aliquid sit idolum.

20. *Domini est terra*. Causam reddit cur dixerit superius, *omne quod in macellum vaenit manduca*.

21. AMBROS. *Ut quid enim libertas?* Hoc dicit, quia cum ab idioli devotione conscientia sit libera, quid opus est ut putetur quia venerationis causa edat idolis immolata?

22. LANFRANCUS. *Ut quid enim libertas*. Libertas Christianorum est omnibus cibis cum gratiarum actione posse uti. Sed haec libertas ab aliena conscientia judicatura, reprehensibilis et damanda ostenditur, quando occasione ipsius libertatis, aliquid facimus, unde, videntes nos, aliquid impium et sacrilegum de nobis suspicari coguntur.

23. *Si ego cum gratia*. Quasi diceret: Et si libertate Christianae religionis, cum gratiarum actione participare possum etiam idolis immolata, sciens idolum nihil esse et bonis creaturis Dei nihil mali ex illa immolatione accedere, et illis tantum esse peccatum, qui pro reverentia ipsius idioli comedunt idolo immolatum. Stultum enim est pro ipsa gratiarum actione cadere in blasphemiam, et vituperationem imperitorum hominum putantium me idolum aliquid magnum existimare, quoniam me vident immolatum cum gratiarum actione comedere.

24. AMBROS. *Si ego cum gratia*. Si ego gratiae Dei comunico, quia in ipsius nomineedo, quid opus[Column 191]

est haec arbitrari aliquem quia ego idolo devotus sim, dum non horreo quae oblata sunt idolo?

25. *Omnia in gloria Dei*. In gloria Dei aliquid fit, cum in actibus et conversatione Christiani Deus laudatur.

26. *Sine offensione*. Offensio Judaeis fit, cum idola, quae illi abominantur, Christianos, qui legem et prophetas accipiunt, vident non horrere.

27. *Et gentibus*. Graecis vero, id est gentilibus, haec est offensio, si in eo in quo sunt, non solum

non arguantur, sed et promptiores fiant, dum non
vitant vota idolorum.

28. *Ecclesiis Dei*. Ecclesiae Dei fit offendiculum,
quando quosdam ex numero suo videt his quae inimica
sunt Deo adhaerere.

CAP. XI.—1. AMBROS. *Laudo vos*. Non hoc confirmat,
sed succenset eis; quia cum esset Apostolus
eorum, immemores erant traditionum ejus.

2. *Caput vero Christi*. Aliter caput viri Christus
est; et aliter vir mulieris; et aliter Deus Christi.
Deus Christi, quia ab ipso genitus est. Mulieris vir,
quia ex ejus costa, Dei virtute formata est. Christus
viri, quia per ipsum creatus est.

3. *Omnis vir orans*, Orare dicit deprecari, prophetare,
adventum Domini fore, voce Symboli post orationem
effari.

4. LANFR. *Omnis vir orans*, etc. Transit ad hoc
removendum quod apud Corinthios viri velato, et
mulieres orabant in ecclesia capite non velato, tanquam
mulieres viris non debeant subdi. Quia illae
subdi debent, et viri non velato, et mulieres debent
orare velato capite.

5. *Detur pat caput suum*. Mulier inquit, debet orare
velato capite; aliter enim detur pat [caput] suum,
par enim facit ac si decalvetur.

6. AUGUST. (*lib. XII De Trin., cap. 7*) *Imago et*[Column 192]

gloria est Dei. Credo illud esse in natura humanae
mentis mulierem cum viro suo, imaginem Dei esse,
[ad., ut una] imago sit tota illa substantia. Cum
autem ad adjutorium distribuitur, quod ad eam solam
attinet, non est imago Dei. Quod autem ad virum
solum attinet, imago Dei est, tam plena atque integra
ut [al., quam] in unum conjuncta muliere.

7. LANFR. *Imago Dei*, etc. Vir principaliter ad
ad imaginem Dei creatus est. Mulier e costa viri
postea formata est; atque vir discoopertum caput
debet habere.

8. *Mulier*. Est et mulier gloria Dei, a quo et ad
quem glorificandum creata est, sed et secundo loco;
principaliter enim vir.

9. AMBROS. *Mulier potestatem habere*, etc. Mulier
in ecclesia, propter reverentiam episcopalem, non
habeat caput liberum, sed velamine tectum; nec
habeat potestatem loquendi, quia episcopus personam
Christi habet. Quasi ergo ante judicem, sic
ergo ante episcopum, qui est vicarius Dei, propter
reatus originem subjecta debet videri.

10. LANFR. *Propter angelos*. Angelos vocat praedicatorum,
qui in altiori loco consistebant, cum praedicarent,
propter hos dicit mulieres velare caput suum;
quia sparsis crinibus facilius aspicientes ad luxuriam
irritarent.

11. *Verum tamen*. Quamvis primus homo non sit
ex muliere, sed mulier ex ipso: in subsequenti tamen
procreatione, non est hoc. Omnis enim vir postea
procreatus est ex muliere, et mulier ex viro.
In Domino autem procreati, id est in creatione Domini
in qua alter sine altero non creatur.

12. AMBROS. *Omnia autem ex Deo*. Ut neque mulier
subjectionis suae causa contristatur, neque vir
exaltatus superbiret.[Column 193]

13. AUGUST. (*lib. De opere mon., c. 31, tom. III*)

Hoc autem praecipio. Hoc autem praecipio, ut scilicet
non disserentis solertia requiratur, sed percipientis
auctoritas attendatur.

14. AMBROS. *Convenientibus vobis*. Hos notat, qui
sic in ecclesiam conveniebant, ut, munera sua offerentes,
advenientibus presbyteris, totum sibi, qui
obtulerat, vindicaret. Dissentiones enim inter eos
pseudoapostoli seminaverant, ita ut oblationes suas
zelarentur, cum una eademque prece omnium oblationes
benedicerentur, ut qui, ut assolet fieri, non
obtulerant, aut unde offerrent non habebant, pudore

correcti confunderentur, non sumentes partem.

15. LANFR. *Convenientibus*. Consuetudinem antea habebant certis temporibus ad ecclesiam convenire, et, prout cuique facultas erat, cibum et potum illuc deferre, et simul omnes et pauperes et divites participare; et hoc vocabant Dominicam coenam, quia in memoriam Dominicae coenae, hoc fiebat. Verum haec consuetudo depravata erat; divites enim suas coenas anticipantes, comedebant. Pauperes vero parum habentes in conspectu eorum comedere erubescabant. Hoc redarguit Apostolus, et dicit melius esse illis, si apud domos suas mandudent et bibant, quam in contemptum ecclesiae, et confusionem pauperum convenienter.

16. AUGUST. (epist. 118 *ad Januar.*, c. 5, tom. II)
Dominicam coenam. Ipsam acceptationem eucharistiae Dominicam coenam vocat.

17. (*ibid.*, c. 6.) *Unusquisque*. Neque enim quia post cibos Dominus dedit, propterea transi aut coenati [Column 194]

fratres ad illud sacramentum accipiendum convenire debent; aut sicut faciebant quos Apostolus arguit, et commendat [*al.*, emendat] mensis suis ista miscere.

18. LANFR. *Laudo vos*. Non laudo vos in hoc quod non communiter sumitis. Nam rei estis corporis et sanguis Domini; ea enim indigne sumitis. Si ipse panis, et calix quem sumitis, est sanguis et corpus Christi, tunc indigne sumitis corpus et sanguinem Christi; atqui illud est. Nam Dominus dixit quando tradebatur: Ego enim accepi a Domino, et acceptum tradidi vobis.

19. *Hic calix novum*, etc. Ordo. Hic calix novo sanguine est novum testamentum, id est, per meum sanguinem confirmatur novum testamentum, quia testamentum in mortuis confirmatur. Vel per hunc habetis novam promissionem, id est, plenam remissionem peccatorum.

20. *Quotiescumque*. Exponit, inquam, Domini commemorationem, mortis videlicet.

21. *Mortem Domini annuntiabitis*. In Sacramento corporis Christi, mors ejus annuntiatur, quia in memoriam mortis ejus quotidie a fidelibus celebratur.

22. *Donec veniat*. Ad judicium veniat; ideo dicit quia sacrificium hoc non mutabitur usque in finem saeculi, sicut sacramenta Iudeorum mutata sunt.

23. *Itaque quicunque*. Hoc ex superius dictis Redemptoris verbis colligitur: *Hoc est corpus meum*.

Et: *In meo sanguine*.

24. AMBROS. *Reus erit corporis*. Quid est reos esse, nisi poenas mortis dare Domini? [Column 195]

25. LANFR. *Non dijudicans corpus Domini*, id est, non intelligentes corpus Domini in damnationem sumi ab indignis.

26. AMBROS. *Quod si nosmetipsos*. Hoc dicit, quia si nosmetipsi errores nostros corrigeremus, non a Domino judicaremus; et, quia, corripimur, tamen pro nobis est, ut timore ipso emendemur.

27. LANFR. *Si quis esurit*. Si quis, inquit, statutum, cogente fame, comedendi terminum, non potest exspectare domi suae, potius manducet; per horam (51) coenandi anticipet.

CAP. XII.—1. LANFR. *De spiritualibus autem*. Carnalia, inquit, vobis innotui, id est, idolothyla non comedere, mulieres infectis capitibus non orare. Spiritualia quoque volo vobis intimare, quibus vos modo Christiani facti obedietis; quia cum gentiliter viveretis, ad sacerdotum nutus simulacris obedienter serviebatis; quod scitis.

2. *Ideo notum vobis*. Quasi diceret: Quia in gentilitate etiam ad malum audientes fuistis, credo quod in fide Christi ad bona magis audientes sitis.

3. AUGUST. (expos. in *Evang. Joan.* tract. 74 tom. IX) *Nemo potest dicere*. Apostolica vox est. *Nemo*

dicit Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Et quis Dominum Jesum, nisi qui diligit [adde, eum], dicit? si eo modo dicit, quo intelligi Apostolus voluit. Multi enim voce dicunt, corde autem et factis negant.

4. AMBROS. *Nemo potest dicere. Ne hominum favorem existimarent in regula Christiana, et propter*
(51) *Deesse videtur tempus*[Column 196]

hoc argui se minime paterentur, sicut in simulacris; ostendit nullum beneficium esse humanum in eo, cum dicitur Dominus Jesus, sed magis donum Dei, qui dignatus est mysterium suum hominibus declarare.

5. *Divisiones ministracionum.* Non est divisa gratia per personas Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sed indiscreta unitatis natura, et trium unum opus intelligitur.

6. AUGUST. (*lib. XII de Trin, cap. 14, tom. III*)
Sermo sapientiae. Invenio scriptum esse in libro Job, eodem sancto loquente: *Ecce pietas est sapientia; abstinere autem a malis scientia est.* In hac differentia intelligendum est ad contemplationem sapientiam; ad actionem scientiam, pertinere. Pietatem quippe hoc loco, posuit cultum Dei; quae Graece dicitur theosebia (qeosevbeia). Nam hoc verbum habet ista sententia in codicibus Graecis.

7. AUGUST. (*lib. XII De Genesi ad liter., cap. 13, tom. III*) *Alii discretio.* Discretio sane difficillima, cum malignus spiritus, quasi tranquillus agit; ac sine vexatione aliqua corporis, assumpto humano spiritu dicit quod potest. Quando etiam vera dicit, et utilia praedicat, transfigurans se in angelum; sicut scriptum est, velut angelum lucis.

8. LANFR. *Alii interpretatio sermonum.* Sermones vocat, allegoricas prolationes, seu in dictionibus, seu in orationibus, quae in prophetis et Evangelii ubi fere reperiuntur, quas qui interpretari sciunt, per gratiam sancti Spiritus, illam scientiam habent. Possumus per[Column 197]

sermones, mysticas etiam visiones intelligere, quales apparuere Pharaoni et Nabuchodonosor. Unde et Joseph dicit: *Eo quod fiat sermo Dei.* Et in Daniele legitur: *Dic somnium, et interpretationem ejus indicabimus.* Et rex ait: *Sermo recessit a me.* Quas interpretari utrique divino munere collatum est. Ait enim Joseph: *Absque me Deus respondebit prospera Pharaoni.* Et Daniel: *Ostendisti mihi quae rogavimus te; quia sermonem regis aperuisti nobis.*

9. AMBROS. *Haec autem omnia.* Quod superius trium personarum dicit, nunc per unum Spiritum sanctum dirigi [*al.*, *agi*] profitetur. Ut, quia unius naturae sunt, et quod unus operatur, operentur tres.

10. LANFR. *Sicut enim corpus unum est.* A simili ostendit quidem unum esse spiritum, et ejus dona esse multiplicita, sicut unum est corpus, membra habens multa. Ponit autem Christum, id est, caput, et non corpus quae est Ecclesia, pro spiritu quo illa sibi sunt cohaerentia.

11. AUGUST. (*Enarr. in psal. XXX*). *Omnia autem membra.* Loquens de membris Christi, hoc est fidelibus, non ait: Sic et membra Christi. Sed hoc totum quod dixit, Christum appellavit. Membra multa, unum corpus Christus; ergo simul omnes nos, cum capite nostro, Christus.

12. AMBROS. *Si dixerit pes.* Hoc est non posse eum qui infirmus videtur inter fratres, negare [*al.*, *negari*] esse de corpore, quia non sum potens.

13. *Si totum corpus oculus,* id est, si omnes essent unius operis, quomodo impleretur reliqua necessitas corporis, cum constet multis officiis opus esse ad gubernacula corporis?

14. LANFR. *Si totum corpus oculus.* Nec debent, inquit, omnes in Ecclesia esse praedicatores, quia

non deceat totum corpus esse oculus; si enim hoc esset, jam non esset ipsum corpus, quia non esset auditus et caeterae partes corporis.

15. AMBROS. *Quod si essent omnia unum.* Manifestum est quia, si omnes unius fuissent dignitatis, non dicerentur membra, neque corpus: ideo quia [al., ideoque] variis membrorum officiis corpus gubernatur.

16. *Oculus dicere manui,* hoc est, non potest potior dicere inferiori: Non mihi opus es.

17. *Et quae putamus.* Despectis vel humilibus exhortatio necessaria est, per quam addatur illis honor, ut fiant utiles.

18. *Et quae in honesta sunt.* Nam solent succincti vesticula tetrica, pede nudo incedere. Cum ergo videantur contemptibiles, magis honori sunt; quia solent vitam habere mundiorem.

19. *Honestata autem nostra.* Fratribus, in quibus studium peritiae et conversationis viget, et honestatis nihil est quod a nobis addatur.

20. LANFR. *Vos autem estis.* Coaptat similitudines, quas superius dicit de corpore, ad hoc quod dixit: *Corpus unum est, et membra multa.* Convenit hoc quod dicit: *Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro.* Ad hoc quod dixit: *Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque, sicut voluit.* Convenit quod dixit: *Et quosdam quidem posuit in Ecclesia;* primum apostolos, secundo prophetas, sicut Agabum, et duas filias Philippi, tertio doctores, etc. Ad hoc quod dixit: *Si totum corpus esset oculus, ubi auditus?* Convenit hoc quod dixit: *Nunquid omnes apostoli? Nunquid omnes prophetae?* Quod sectari debet charitate, uti in fine Epistolae si linguis, etc. concordet sic, *sectamini igitur charitatem.*

Omne quod melius est et excellentius aliis sectari [Column 199]

debemus. Charitas autem excellentior est aliis donis Spiritus sancti, quod est *excellentiorum viam*, etc. Ergo, etc. Deinde ea sola sufficit ad beatitudinem, alia non sine illa. Quia neque loqui linguis, neque prophetia, neque scientia, neque fides, neque eleemosyna, neque martyrium sufficiunt ad beatitudinem, sine charitate; charitas autem sola sufficit, et hoc est quod dicit: *Charitas patiens est, etc. usque ad, nunquam excidit.* Nam et scientia et prophetia evacuabuntur: omne enim imperfectum perfecto superveniente, evacuatur: atqui prophetia et scientia sunt imperfecta; ergo evacuabuntur. Quod autem dicit: *cum essem parvulus, probat omne imperfectum perfecto superveniente evacuari.*

21. *Membra de membro.* Se vocat membrum a quo, id est, a cuius praedicatione Corinthii, qui erant membra Christi, processerunt, vel Christum, qui Ecclesiae caput est.

22. AMBROS. *Secundo prophetas.* Prophetas intelligimus futura dicentes, et Scripturas revelantes.

23. *Tertio doctores.* Doctores dicit, qui litteris et lectionibus pueros imbebant.

24. *Gubernationes.* Sunt et gubernatores, qui spiritualibus gubernaculis documento sunt.

25. LANFR. *Aemulamini charismata.* Corinthii summopere desiderabant gratiam linguarum; sed hortatur eos Apostolus ut meliora charismata desiderent, et maxime gratiam prophetandi.

CAP. XIII.—1. AUGUST. (*De Genes. ad lit.*, I. XI, cap. 5, *sub med.*) *Non inflatur, id est, non privata excellentia laetatur; merito ergo non inflatur.*

2. (AUGUST. (*De spirit. et lit.*, cap. 32, t. III.)

Omnia credit. Ipsa charitas, quae omnia credit, non omni spiritui credit. Ac per hoc, omnia quidem [Column 200]

credit, sed Deo, quia non dictum est; omnibus

credit.

3. *Omnia sperat*. Nam ideo tolerat omnia in praesenti vita, quia credit omnia de futura vita. Et suffert omnia quae hic immittuntur, quia sperat omnia quae ibi promittuntur. Merito ergo nunquam cadit.

4. AUGUST. (*In Joan. IV*, c. 16; *expos. in I Ep. Joan.* tract. 9 t. IX. *Charitas nunquam. Deus dilectio est; et qui manet*, inquit, *in dilectione, in Deo manet, et Deus in illo manet*). Si tibi domus Dei, esto domus Dei. Mane in Deo, et maneat in te Deus. Manet in te Deus, ut te contineat; manes in Deo, ne cadas. Quia sic de ipsa charitate Apostolus dicit: *Charitas nunquam cadit. Quomodo cadit quem continet Deus?*

5. LANFR. *Charitas nunquam excidit*, id est, cadit, quia et in hoc saeculo est, et in futuro. Erit fides et spes in hoc saeculo tantum.

6. *Prophetiae evacuabuntur*. In die judicii et prophetia evacuabitur, et varietas linguarum cessabit, et scientia sive mundanarum rerum, sive ad quam dispositionem pervenitur, destruetur.

7. *Ex parte enim*. Quasi diceret: Ideo prophetia evacuabitur et scientia destruetur, quia ex parte sunt; omne autem quod ex parte est, imperfectum est; omne autem quod imperfectum est, evacuabitur.

8. AUGUST. (*Deperfec. justitiae*, c. 8 t. VII) *Cum venerit quod perfectum*. Cum venerit quod perfectum est, quod ex parte est destruetur, id est, non jam ex parte, sed ex toto erit, quia fidei et spei, jam res ipsa, non quae credatur et speretur, sed quae videatur teneaturque, succedit. Charitas autem quae his [al. in his] tribus major est, non auferatur, sed augeatur, et impleatur [al., augebitur, et implebitur] contemplata[Column 201]

quod credebat, et quod sperabat, indepta.

9. LANFR. *Tunc autem cognoscam*. Tunc cognoscam perfecte Deum, sicut cognitus sum a Deo, id est, perfecte.

10. *Major autem horum est charitas*. Item ostendit dit meliorem esse charitatem omnibus aliis donis; nam melior est fide, spe et caeteris, est enim diuturnior; unde et a praecedentibus principalem concludit quaestionem, dicens: Ergo, quia melior est omnibus, *sectamini charitatem*.

CAP. XIV.—1. *Spiritus autem loquitur*, id est, intelligit, sicut in Evangelio: *Qui habet aures audiendi audiat*, id est, intelligat. Et in Apocalypsi: *Qui habet aurem, audiat*.

2. *Loquitur*. In ipsa incognita lingua, Spiritus sanctus, loquebatur mysteria, id est, allegorica verba, quae nemo intelligebat, nisi qui gratiam interpretandi habebat.

3. *Magis autem prophetare*. Magis debetis appetere prophetare, quam loqui linguis; nam loqui lingua incognita sibi et aliis, et loqui lingua cognita sibi tantum, tertiam speciem, loqui linguis ut alios docerent, non appetebant ipsi primo unam speciem loqui lingua incognita sibi et aliis. Duplex bonum magis est appetendum quam simplex; prophetare[Column 202]

autem duplex bonum est; loqui vero lingua incognita sibi et aliis, simplex; quod est, qui enim loquitur lingua, simplex bonum est, quia Deo loquitur, Deo tantum, non enim hominibus; non enim intelligitur. Qui vero prophetat, duplex bonum facit; Deo enim loquitur et hominibus. Et de alia specie, quae est, qui loquitur lingua sibi tantum cognita, eadem sunt argumenta.

4. *In revelatione*. Revelatio est, qua per Spiritum sanctum, in quoconque tempore, aliquid subito indicatur.

5. *In scientia*. Scientia est cognitio studio et industria comparata.

6. *In prophetia*. Prophetia de futuris tantum, doctrina

genus omnium.

7. *Tam multa, ut puta.* Quasi diceret: Non est mirandum si per linguam datur sermo non manifestus; quia videlicet multa sunt genera, et nihil illorum est quod non habeat propriam et distinctam a caeteris vocem.

8. *Oret ut interpretetur,* id est, intelligat ipsam linguam, et sic exponat. Plerumque enim Spiritus loquebatur per os hominis extranea lingua, et tamen homo non intelligebat ipsam linguam, aut in ipsa lingua mysteria prolatas.[Column 203]

9. *Quid ergo.* Esse debet, si bene. Si vox loquens incognita lingua benedicat Deum, vel cibum, vel aliquid hujusmodi; auditor idiota, id est, audiens et non intelligens, nescit quando debeat respondere *amen;* aut *Deo gratias;* nec est qui suppleat locum responsionis ejus, id est, qui vice illius respondeat, cum omnes ignorant verba loquentis.

10. *Nolite, pueri,* id est, nolite puerilia desideria habere; non considerantes quid utilitatis habeant ea quae desideratis.

11. *In Lege Legis* nomine, prophetiam designat.

Est autem hoc testimonium in Isaia, his verbis:

In loqua enim labii, et lingua altera loquitur ad populum. Cui dixit hoc: Requiescere facite lassum al. Cui dixit: Haec est requies mea, reficite lassum: et hoc est meum refrigerium: et noluerunt audire.

12. *Quoniam in aliis.* Item probat prophetiam magis esse appetendam quam loqui linguis. Prophetia enim bonum est duplex; loqui vero lingua, simplex. Istud namque tantum est signum credendi infidelibus, sed et fidelibus signum est ut bene operentur; et hoc praemissa legis auctoritate confirmat.

13. AMBROS. *Itaque linguae,* hoc est, in velamine linguae incognitae, obscurati sunt sermones Dei, ne videantur a perfidis. Cum autem audiantur incognitae linguae, signum sit quia propter perfidiam factum est ne audientes intelligent. Unde in Isaia:[Column 204]

Vade, et dic populo huic: Aure audietis, et non intelligetis.

14. *Nonne dicent quod.* Manifestum est, si omnes diversis linguis loquantur, tumultus fit quidam in coetu [al., inconditus] populi, quasi phrenes in patientibus [al., patientis.]

15. LANFR. *Unusquisque vestrum.* Sic legendum, et subaudiendum est. Unusquisque vestrum, alius psalmum habet, alius doctrinam; et sic caetera habet; per gratiam sancti Spiritus haec omnia illis dabuntur.

16. AMBROS. *Sive lingua,* hoc est duo vel tres non plus linguis loquantur, sed singuli, non simul omnes, ne insanire videantur. Ideo autem ut multum tres, ne occuparent diem linguis loquentes interpretes eorum, non haberent prophetae tempus disserendi.

17. LANFR. *Sive lingua.* Si lingua incognita aliquis loquitur vestrum, non loquatur in audientiam omnium, sed apud duos vel tres loquatur, et per partes, id est, intercise, ut facilius possit intelligi, cum exponitur.

18. *Si autem non fueris interpres.* Hic aperte ostendit quia saepe loquebatur aliquis incognita lingua, quam, vel in qua, prolatas mysteria, nec ipse intelligebat.

19. *Sibi autem loquatur,* id est, in corde suo loquatur, Deum laudans vel deprecans.[Column 205]

20. *Quod si alii.* Si dum duo vel tres prophetae loquuntur, alicui eorum qui sedent, et auscultant, aliquid revelatum fuerit; prior propheta qui loquebatur, taceat, et permittatur huic loqui.

21. *Spiritus prophetarum.* Pluraliter dicit Spiritus, propter multitudinem prophetarum, cum sit unus Spiritus qui replet eos, qui subjectus prophetis

dicitur, quia eos extra voluntatem eorum, nec loqui, nec tacere compellit. Et est responsio quasi aliquis diceret: An prior propheta potest tacere, cum vult, id est, an singuli possint prophetare, cum eis aliquid revelatur.

22. *Non enim dissensionis*. Dissensionis spiritus essent, si omnes quos repleret, loqui simul compelleret.

23. *Lex dicit*. In Genesi dicit Deus ad mulierem: *Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tibi.*

24. *An a vobis verbum*. Hic datur intelligi quaedam quae superius redarguit Corinthios fecisse, atque ideo reprehendit eos dicens non debere eos aliquid noviter inire, sed potius exemplis aliarum Ecclesiarum vivere, quia verbum Dei ab illis non processit, quod si processisset, tolerabile esset si aliquid novum fecissent.

25. AMBROS. *Spiritualis cognoscat*. Hic tangit apostolos falsos, qui non divina, sed terrena docebant.

26. *Si quis ignorat, ignorabitur*. Recte, quia qui nescit Dei esse quae loquitur Apostolus, a Domino ignorabitur.

26. AUGUST. (epist. 102 *ad Evodium*, tom. II). *Si quis autem ignorat*. Nequaquam, ut scribis, qui ignorat, ignorabitur. De hac re dicit Apostolus, tanquam [Column 206]

ista poena ille plectendus sit, qui non valet intelligentia sic discernere ineffabilem Trinitatis unitatem, sicut discernitur in animo nostro memoria, intellectus, voluntas. Aliunde dicebat hoc Apostolus: Lege, et videbis ea quae loquebatur [al., quod ea loquebatur], quae fidem vel mores multorum aedificarent, non quae vix ad paucorum, eamque exiguum, quantulacunque in hac vita, de re tanta esse potest, intelligentiam pervenirent, id est, ut linguis prophetia proponeretur.

27. (*Ibid.*) *Ignorabitur*. Multi in Christi cruce gloriantes, et ab eadem via non recedentes, etiam qui ista quae subtilissime disseruntur, ignorant, quia non perit unus de pusillis [al., ex illis] pro quibus mortuus est, ad eamdem perveniunt aeternitatem, veritatem, charitatem, id est, ad stabilem, certam, plenamque felicitatem. Ubi manentibus videntibus, amantibus, sunt cuncta perpetua CAP. XV.—1. LANFR. *Notum autem vobis.*, etc. Dubitantibus Corinthiis de resurrectione mortuorum, probat Apostolus multis argumentis eam revera esse futuram, recolens quod illis praedicaverat, quibus evidenter appetet de resurrectione dubitandum non esse.

2. AUGUST. (*lib. cont. Faust.*). *Novissime autem*. Sed hic jam de coelo, post non parvum tempus ascensionis sua.

3 AMBROS. *Tanquam abortivo*. Apparuit illi primum de coelo, post oranti in templo. Abortivum se vocat, quia extra tempus natus in Christo, apostolatum accepit; in coelo Domino recepto in [al., cum] carne. [Column 207]

4. *Ego enim*. Humiliat se, et tempore causam in se ascribit.

5. *Inanis est ergo*. Ad detrimentum eorum proficere asserit, si crediderint quod futurum non est, et pudoris est ut aliquis profiteatur hoc credidisse quod falsum est, et verecundiam illis incutit, et labores illorum dicit infructuosos; quod nemo utique de se patitur audire, ut videntes hoc esse contra se, revertantur ad fidem pristinam.

6. AUGUST. (*lib. II De doct. Chr. cap. 31, t. III*). *Si mortui*. Sunt verae connexiones ratiocinationis, falsas habentes sententias, quae consequuntur errorem illius cum quo agitur; quae tamen ad hoc inferuntur a bono et docto homine, ut in his erubescens ille cuius errorem consequitur [al., consequuntur],

eumdem relinquat errorem; quia si in eodem manere voluerit, necesse etiam ut illa quae damnat tenere cogatur.

7. LANFR. *Vana est fides*. Fidem dicit qua credebant peccata sibi esse dimissa, per fidem resurrectionis Christi. Quod non est, si Christus non resurrexit.

8. AMBROS. *Miserabiliores sumus*. Increduli enim vel hac vita fruuntur.

9. LANFR. *Christus resurrexit*. Probat Apostolus mortuos esse resurrecturos. Si, inquit, Christus resurrexit, et mortui resurgent. Sed Christus resurrexit, nam Scripturae dicunt. Item quia resurrexit, nam visus est, postquam resurrexit, Cephae et aliis. Idem iterum, resurrexit quia vos eum resurrexisse credidistis. Quasi dicerent: Credidimus, sed non te praedicante. Quae cura, inquit, sive ego, sive illi praedicassent, vos credidistis eum resurrexisse. Et hoc est quod dicit: Sive enim ego, sive illi sic praedicamus, et sic credidistis. Item ipsum: Si Christus revera praedicatur quia resurrexit, tunc vere surrexit; et si resurrexit (a simili), resurrectio mortuorum est: quod si est, *quomodo quidam dicunt*, etc., et sic non debetis dicere resurrectionem mortuorum non fore. [Column 208]

Contenderet quis: Non est, inquit, resurrectio mortuorum. Et Apostolus: Si non est resurrectio mortuorum, id est, si nullus mortuorum (a toto) surrexit, neque Christus, quem surrexisse credidistis. Et ex eodem sequitur vanam esse Apostoli praedicationem, vanam esse eorum fidem. Et (si Christus non resurrexit) falsi testes Dei sumus; quod a Scriptura sic probat: Quoniam, inquit, falsum testimonium diximus adversum Deum; nam istud, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgunt. Quare hoc dicis? Nam ita, inquit, in re est, quod si mortui non resurgent, neque Christus; vana est fides nostra, id est, non sunt vobis remissa peccata; adhuc enim estis in peccatis vestris. Et si vos estis in peccatis, et qui ante vos fuerunt, in peccatis mortui sunt; et si in peccatis mortui sunt, utique perierunt. Principalis assumptio. Nunc autem Christus resurrexit, ergo non est vana praedicatio nostra, nec fides vestra. Et sic de omnibus concludendum.

10. AUGUST. (*expos. in Evang. Joan. Tract. 3, t. IX*). *In Christo omnes*. Omnes qui renati sunt per Christum.

11. LANFR. *Unusquisque in suo ordine*. In suo ordine dicit, vel quia Christus primus resurrexit; deinde resurrecti sunt caeteri. Vel quia martyr, ut martyr; pastores, ut pastores, et caeteri in hunc modum. Et sic intelligitur, in suo ordine, et in sua dignitate. Deinde hi resurrecti, et alii, sed horum tantum mentionem facit, propter Christianam dignitatem.

12. *Qui in adventu*. Qui credunt eum advenisse propter redimendos peccatores, et adventurum propter infideles judicandos et fideles remunerandos.

13. AUGUST. (*lib. LXXXIII. Quaest. qu. 69, t. IV.*) *Deinde finis*. Ipse scilicet finis est, ut sit ipse Deus omnia in omnibus. Aliter enim dicitur finis, qui pertinet ad consummationem, aliter qui pertinet ad consumptionem. Et aliter enim tunica finitur texendo, et [Column 209]

aliter cibus comedendo. Deus autem omnia in omnibus dicitur, ut nemo eorum qui ei cohaerent amet adversus eum suam propriam voluntatem, manifestumque sit omnibus quod idem Apostolus alio loco dicit: *Quid autem habes quod non accepisti?* 14. AUGUST. (*lib. I De Trin., cap. 9 et 10 tom. III*). *Cum tradiderit*. Ita dictum est, cum tradiderit regnum Deo et Patri, ac si diceretur: Tradet regnum Patri, Dominus Jesus Christus, non se inde separato, nec Patre, nec Spiritu sancto, quoniam perducere

credentes ad contemplationem Dei, qui digni
habebuntur, perduci ad fidem, ad spem, id est, ad
ipsam visionem qua perducens ductus est, regnum
tradere Deo et Patri.

15. AMBROS. *Cum tradiderit*. Nemo dubitet filium
regnaturum semper cum Patre, hoc est enim regnum
tradere Deo et Patri, ostendere ipsum esse ex
quo omnis paternitas in coelo et in terra
nominatur.

16. LANFR. *Cum tradiderit*. Tradet Christus regnum,
id est, in quos ipse regnavit, Deo in fine saeculi
cum ostenderit Ecclesiam, sua et servorum
suorum praedicatione ad Deum conversam.

17. AUGUST. (*ibid.*, c. 8). *Cum evacuaverit*, id est, ut
[al., non] sit non necessaria dispensatio similitudinum
per angelicos principatus.

18. LANFR. *Cum evacuaverit*. Vel evacuabit Christus
in fine saeculi omnem daemonum principatum
et potestatem, quia ultra non habebunt potestatem
tentandi, et in temptationem inducendi servos Dei.

19. *Donec ponat omnes*. Ponet Christus omnes
inimicos suos, ante diem judicii sub pedibus suis,
quia alios ad fidem convertet, alios inferni claustris
tradet, non ultra sibi, vel servis contradicturos.
Regnabit autem et postea, sed de hoc tempore ambiguum
esse poterat.

20. *Novissime autem*. In novissimo die destruetur
mors, quia nec homines ultra peccabunt, nec ulla
corpora ultra morientur.

21. AUGUST. (*ib. LXXXIII. Quaest. quaest. 69*). *Tunc
ipse Filius*. Manifestum est ergo hoc secundum susceptionem
hominis dictum (*ib.*, paulo infra). Cum autem
ei omnia subjecta fuerint, tunc et ipse Filius
subjectus erit ei, qui sibi subjecit omnia, non quasi
modo non ita sit, sed manifestum erit.

22. AUGUST. (*ib. XXII De civit. Dei*, c. 30, t. V.)

Ut sit Deus omnia. Quid enim aliud per prophetam [Column 210]

dixit: *Ero illorum Deus; et ipsi erunt mihi plebs,*
nisi ego ero unde satientur? Ego ero quaecunque
ab hominibus honeste desiderantur, et vita, et salus,
et victus, et copia, et gloria, et honor, et pax, et
omnia bona.

23. AMBROS. *Alioquin quid faciunt*. Exemplo hoc,
non factum illorum probat, sed fixam fidem in resurrectione
ostendit.

24. LANFR. *Pro mortuis*. Pro mortuis dicit peccatis
mortuos agentibus, sicut ad Hebraeos, fundamentum
poenitentiae ab operibus mortuis. Dicit ergo: Si non
est resurrectio mortuorum, quid facient qui per
remissionem peccatorum suorum baptizantur in
memoriam mortis et resurrectionis Christi, putantes
quia et ipsi resurrecti sint? Abnegatur enim
sunt baptismum, et mutaturi fidem, quod sacrilegum
est. A quibusdam dicitur, et scriptum reperitur
fuisse quosdam imperitos, qui baptizarentur
pro his qui de hac vita sine baptismo commigrabant:
putantes quia talis eorum baptismus prodesse
posset his qui sine baptismo moriebantur, et
ob hoc esse dictum: *Quid facient qui baptizantur
pro mortuis?* Sed non est credendum ab auctoritate
stultorum voluisse Apostolum probare, quod tantopere
apud plurimos habebatur incertum.

25. *Pro mortuis*. Pro mortuis, id est, quasi mortuus.
Baptismus enim figura est mortis. Nihil valet
in baptismo figura mortis et resurrectionis, nisi
futura esset post mortem vera corporum resurrectio.
Sed non est inanis in Ecclesia constitutio
talis.

26. *Ut quid et baptizantur*. Item, probat idem. Si,
inquit, mortui non resurgent, quid facient qui
baptizantur pro mortuis? id est, nihil prodest baptizari,
ut sit idem quod dicitur postea, si omnino
mortui non resurgunt, ut quid baptizantur pro illis.
vel ita: si nulli mortui resurgent, nec baptizati

mortui; et si baptizati mortui non resurgent,
ut quid baptizantur? Item, si mortui non resurgent,
ut quid et nos periclitamus omni hora? id est, frustra
patimur quotidie pericula in spe resurrectionis.
Item, si mortui non resurgent quid mihi prodest
quod pugnavi contra bestias Ephesi quantum homo
potest? nihil.

27. AMBROS. *Ut quid et nos.* Dicendo et nos,
discrevit personas, ostendens non catholicos esse
qui pro mortuis baptizabantur.[Column 211]

28. *Si secundum hominem*, id est, secundum humanum
sensem, qui ut caro jam resoluta reformatetur
ad vitam minime credit.

29. LANFR. *Si secundum hominem*, id est, secundum
quod homo ferre potest. *Ad bestias*, id est,
contra bestiales homines, Ephesi haec
disputationum et verborum intelligenda est.

30. *Nolite seduci.* Nolite acquiescere malis colloquiis
persuadentium vobis resurrectionem non esse
futuram; ipsa enim mala colloquia mores bonos
corrumpent, quod ibidem a genere probatur.

31. *Ignorantiam enim.* Quasi diceret: Moneo vos
vigilare et non peccare, ne imitemini eos qui
ignorant Deum.

32. *Ad reverentiam.* Ad hoc, inquit, loquor vobis
ut verecundiam habeatis, et vitam vestram in
melius corrigatis.

33. AMBROS. *Et unicuique seminum.* Exemplum
melioratae resurrectionis, non amissae substantiae.

34. *Non omnis caro.* Quemadmodum ex una
impensa diversa animantium caro est, ita unius
carnis homines diversi erunt dignitate in
resurrectione.

35. AUGUST. (epist. 146 ad Consen.). *Non omnis caro.*
In his omnibus iste sensus est: Si genera carnis,
cum sint cuncta mortalia, differunt tamen inter
se, pro diversitatibus animantium; et si corpora
cum sint omnia visibilia, differunt tamen, pro diversitatibus
locorum. Unde alia est coelestium gloria,
alia terrestrium; et si in locis sublimibus, cum sint
contra coelestia, differunt etiam ipsae claritates [al.,
ipsa claritatibus] luminum; non mirum est quod in
resurrectione mortuorum distabit gloria
meritorum.

36. LANFR. *Seminatur*, etc. Nullum corruptibile
incorruptelam possidebit; sed caro et sanguis, id
est, carnaliter viventes sunt corruptibles, et regnum[Column 212]

Dei incorruptela. Ergo isti non possidebunt
illud.

37. AMBROS. *Seminatur corpus animale.* Animale
corpus est, dum cibis sustentatur, ut vivat;
spirituale, cum nihil horum indiget conversum in
vitam.

38. LANFR. *Seminatur corpus animale.* Essentia
illa qua humanum corpus vivificatur, ex qua sui
parte vivificat et terrena appetit, anima dicitur. Ex
qua autem sui parte, ratione utitur et Deum diligit,
rationalis appellatur. Hinc dicitur: Seminatur in
terra corpus animale, id est corruptibile quod terrena
appetebat, surget corpus spirituale, id est, voluntatem
spiritus per omnia faciens, neque spiritui
resistens.

39. AUGUST. (*ibid.*). *Si est corpus.* Intelligitur ergo
corpus animale dici simile caeteris animalibus, propter
mortis dissolutionem et corruptionem, quae
quotidie cibo reficitur, et postea separata, animantis
compago [al., compage] dissolvitur.

40. LANFR. *Si est corpus animale.* Cum dicitur
corpus, frustra adderetur animale, nisi esset aliud
corpus spirituale, ad cuius discrepantiam vocaretur
animale.

41. *Sicut scriptum.* Deest assumptio, si est corpus
animale, et hanc probat.

42. *Factus primus homo*. Habuit primus homo animam vitalem et spiritualem, id est, rationalem, secundum quam Adam et qui ex eo orti sunt victuri erant.
43. *Novissimus Adam*. Habuit novissimus Adam, id est, Christus, animam vitalem et spiritualem, sed illius tantum partis mentionem facit, secundum quam ipse Christus et imitatores ejus magis victuri erant. Nec hoc in Genesi scriptum reperitur, sed ab Apostolo superiori sententiae additur.
44. *Sed non prius quod*, id est; prius terrena[Column 213]

appetentium postea fuit corpus spiritualiter viventium.

45. AUGUST. (epist. 146 ad Concen.). *Qualis terrenus*. Quid est, qualis terrenus, tales terreni, nisi mortales ex mortali? Et quid est qualis coelestis, tales coelestes, nisi immortales per immortalitatem?

[al., immortalem.]

46. LANFR. *Igitur sicut portavimus*, id est, sicut exemplo Adae, terrena dileximus, ita exemplo Christi, coelestia diligamus.

47. *Caro et sanguis*. Caro et sanguis est humanum et corruptibile corpus. Et est sensus, qui secundum appetitum sui corporis vixerit, regnum Dei possidere non poterit.

48. AUGUST. (*ibid.*). *Caro et sanguis*. Et ne quispiam putaret secundum substantiam carnis hoc Apostolum diffinisse, aperuit quid diceret subjungendo, neque corruptio incorruptelam [al., incorruptionem.] possidebit.

49. (*ibid.*) *Sed non omnes immutabimur*. Hanc immutationem utrum in melius an in deterius intelligi voluerit, inferiora demonstrant.

50. AMBROS. *In novissima tuba*. Quia non semel cum illo pugnatum est, quia in Antichristo vinctus est; et hoc loco novissime adversus illum pugnabitur, ut jam mittatur in gehennam.

51. AUGUST. (*ibid.*). *Et mortui resurgent*. Quid sibi vult ergo distinctio: *Et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur*, nisi quia omnes incorrupti resurgent? Sed ex his etiam justi immutabuntur in illam incorruptelam; cui omnino nulla nocere possit corruptio; ac per hoc, qui in eam [al., ea] non commutabuntur; incorrupti quidem resurgent integritate membrorum, sed tamen corrumpendi dolore poenarum.

52. LANFR. *Absorpta est mors*. In fine saeculi absorpta erit mors et animae et corporis in victoria, quia victis in carne servorum Dei concupiscentiis omnibus, nec ipsi, nec aliquid ultra morietur. Est[Column 214]

autem hoc testimonium in usitata translatione Osee, sic scriptum: *Ero mors tua, o mors!* quod idem significat; ipse enim vincit, qui fidelibus suis vincendi tribuit facultatem.

53. AMBROS. *Ubi est, mors, victoria tua?* Insultantis etenim verba sunt.

54. AUGUST. (lib. III *De pec. merit. et remiss.*, cap. 11, tom. VII.) *Stimulus mortis*. Quo mors facta est, non quem mors fecit. Peccato enim morimur, non morte peccamus. Sic itaque dictum est: Aculeus mortis quomodo lignum vitae? Non quod hominis vitam [al., vita] faceret, sed quo vita hominis fieret. Et quomodo lignum scientiae, per quod scientia fieret hominis, non quod per suam scientiam fecerit homo.

55. LANFR. *Stimulus mortis*. Probat mortis stimulum esse destructum. Stimulus, inquit, mortis peccatum est, hoc autem destructum est. Probat, nam per victoriā est destructum, quam dedit nobis Deus per Dominum nostrum Jesum Christum (prius a pari, posterius a parte), nonne per legem destructum est peccatum? Non [f., nam] lex fuit augmentum peccati, non destructio.

56. AUGUST. (lib. *De perfect. justi hominis*, c. 6,

t. VII.) *Virtus vero peccati lex.* Quoniam lex prohibendo auget peccati cupiditatem, nisi diffundat Spiritus charitatem.

CAP. XVI.—1. AUGUST. (lib. II *De sermone Domini in monte*, cap. 17, tom. IV.). *De collectis autem.*
Apostolus Paulus potest videri de crastino cogitare, cum dicit: *De collectis autem in sanctos, sicut ordinavi Ecclesiis Galatiae, ita et vos facite, secundum unam Sabbati.* Unusquisque vestrum apud se ponat, thesaurizans quod ei placuerit, ut non, cum venero, *tunc collectae fiant.* His et hujusmodi Scripturarum locis satis appetit Dominum nostrum non hoc improbare, si quis humano more ista procuret, sed si quis propter ista Deo militet.[Column 215]

2. LANFR. *Per unam Sabbati*, id est, per unam diem septimanae jubet colligi ea quae Jerosolymam sanctis mittebantur.

3. *Ostium enim mihi.* Ratio cur tantopere Ephesi sit permansurus. Dicit enim ostium magnum esse apertum praedicationis suae, per quod possit praedicando ad corda audientium intrare et fidem Christianam persuadere.

4. *Obsecro autem.* Obsecro autem ut et vos fratres subditi sitis.

5. *Nostis Stephanae domum.* Hi cum Apostolo fuerant, et quibusdam Corinthiis qui cum Apostolo erant, et ipsi Apostolo necessaria saepe ministraverunt.

6. AMBROS. *Sit anathema.* Quod interpretatur. Si quis Dominum Jesum Christum non amat,[Column 216]

abscidatur.

7. AUGUST. (Epist. 178 *ad Pasc.* t. II). *Sit anathema, maranatha.* Simul Graeco et Syro utitur verbo.
Si quis, inquit, non amat Dominum, sit anathema, maranatha. Anathema Graeco sermone dixit, *condemnatus.* Maranatha definivit, *donec veniat Dominus,* vel *redeat.*

8. HERON. *Maranatha.* Magis Syrum est, quam Hebraeum, tam etsi ex confinio utrarumque linguarum aliquo et Hebraeum sonet, et interpretatur,
Dominus noster venit. Ut sit sensus: Si quis non amat Dominum Jesum, anathema, et illo completo, deinceps inferatur: *Dominus noster venit.* Quod superflue sit adversum eum odiis pertinacibus contendere velle quem jam venisse constat.[Column 215-216]

{EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS SECUNDA.
CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.}[Column 215]

CAP. 1.—1. AMBROS. *Deus totius consolationis.*[Column 216]

consolatione incepit, unde refrigerium dat eis,[Column 217]

qui correptionis causa fuerant contristati, et Patrem misericordiarum ait, propter diversa peccata, et ut cognosceretur per misericordiam reformare poenitentes.

2. LANFR. *Qui consolatur nos.* Per hoc jam ostendit consolatoriam esse Epistolam; vult enim omnibus consolari, et illis contristatis, et illi abjecto qui uxorem patri abstulerat; et propter hoc dixit: *Pater misericordiarum et Deus totius, etc.*

3. *Pro vestra exhortatione.* Quamdam causam tribulationis suae supponit, ut videlicet Corinthii exemplo ejus provocati exhortentur ad ferendum tribulationes, et sic salutem sempiternam consequantur.

4. *Quae operantur tolerantiam.* Spes salutis aeternae operatur tolerantiam, id est, patientiam in servis Dei, quia propter ipsam adversa tolerantur.

5. *Ut spes nostra.* Cum principalis causa tolerantiae illorum dicta sit salus aeterna, aliam causam supponit, ut videlicet spes sua, quam pro his habebat,

firma appareat.

6. AMBROS. *Non enim volumus*. Ideo passiones pressurarum indicat, ut ostendat quae mala, causa salutis eorum patiebatur; ut non gravius ferrent, si ab illo corriperentur, qui tam aspera pro illis tolerabat.

7. LANFR. *Non enim volumus*. Exponit quod superius dixit; *Sive autem tribulamur*. Et quod posterius:

Sicut socii passionum, etc.

8. *Quae facta est in Asia*. Non de ea Asia loquitur[Column 218]

hic, quae est totius mundi tertia pars; sed de quadam provincia, quae ipsius majoris Asiae pars est; ejus tamen nomine nuncupatur.

9. *Multarum personis*. Causa cur adhuc eripiet, ut videlicet, ex multarum facierum personis, ad Deum propter eorum praedicationem conversis, gratiae agantur Deo per eorum praedicationem, per multos habentes eam donationem fidei quae in ipsis est.

Personas autem multarum facierum vocat, infantes, pueros, et caeteras aetas hominum utriusque sexus.

10. *Nam gloria nostra*. Ratio cur eos **87** adjuvare debeant, in orationibus videlicet, quia conscientia eorum testis sit quod sincere conversati sint inter eos.